收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用國際財務報導準則第 15 號前，依國際會計準

則第 18號處理之合約係於認列收入時認列應收款或預收收入之

減少。

適用國際財務報導準則第 15 號前，估列可能發生之產品銷

貨折讓係認列於銷貨折讓負債準備，適用國際財務報導準則第

15 號後，係認列於退款負債（帳列應付費用及其他流動負債）。

本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

國際財務報導準則第 15 號，相關累積影響數將調整於該日保留

盈餘。

資產、負債及權益項目之本期影響

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

應收帳款淨額 $ 907,709 ( $ 13,392 ) $ 894,317
合約資產 - 13,392 13,392
資產影響 $ 907,709 $ - $ 907,709

（接次頁）

Global Unichip Corp. 2018 Annual Report  124- 15 -

年 1 月 1 日透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價值

為零元。

2. 國際財務報導準則第 15 號「客戶合約之收入」及相關修正

國際財務報導準則第 15號係規範來自客戶合約之收入認列

原則，該準則取代國際會計準則第 18 號「收入」、國際會計準

則第 11 號「建造合約」及相關解釋。相關會計政策請參閱附註

四。

依客戶約定合約規格提供委託設計服務產生之收入，於適

用國際財務報導準則第 15 號後，係於委託設計服務完成時予以

認列收入，若本公司判斷委託設計服務之履約義務，其各項履

約義務可合理衡量完成進度交付並禁止作為其他用途，及遇客

戶提前終止該製造合約時，客戶須支付合約所發生之成本及合

理利潤，則該合約服務將隨時間逐步認列收入；適用國際財務

報導準則第 15 號前，本公司係按合約完成程度予以認列收入。

收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用國際財務報導準則第 15 號前，依國際會計準

則第 18號處理之合約係於認列收入時認列應收款或預收收入之

減少。

適用國際財務報導準則第 15 號前，估列可能發生之產品銷

貨折讓係認列於銷貨折讓負債準備，適用國際財務報導準則第

15 號後，係認列於退款負債（帳列應付費用及其他流動負債）。

本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

國際財務報導準則第 15 號，相關累積影響數將調整於該日保留

盈餘。

資產、負債及權益項目之本期影響

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

應收帳款淨額 $ 907,709 ( $ 13,392 ) $ 894,317
合約資產 - 13,392 13,392
資產影響 $ 907,709 $ - $ 907,709

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

合約負債 $ - $ 1,630,281 $ 1,630,281
預收貨款 1,630,281 ( 1,630,281 ) -
退款負債（帳列應付

費用及其他流動

負債） - 485 485
負債準備 485 ( 485 ) -
負債影響 $ 1,630,766 $ - $ 1,630,766

若本公司於 107 年繼續採用國際會計準則第 18 號，未採用

國際財務報導準則第 15 號對 107 年合併財務報表之影響如下：

資產、負債及權益之影響

107年12月31日
合約資產減少 ( $ 56,976 )
應收帳款淨額增加 56,976
資產影響 $ -

合約負債減少 ( $869,174 )
預收貨款增加 869,174
負債準備增加 106,123
退款負債（帳列應付費用及其他流動負債）減少 ( 106,123 )
負債影響 $ -

3. 國際財務報導準則解釋第 22 號「外幣交易與預收付對價」

國際會計準則第 21 號規定外幣交易之原始認列，應以外幣

金額依交易日功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨

幣記錄。國際財務報導準則解釋第 22 號進一步說明若企業於原

始認列非貨幣性資產或負債前已預付或預收對價，應以原始認

列預收付對價之日作為交易日。若企業分次預收付對價，應分

別決定每次預收付對價之交易日。

本公司自 107 年 1 月 1 日推延適用國際財務報導準則解釋

第 22 號。

125  創意電子107年度年報

特
別
記
載
事
項

- 17 -

(二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

[…]

941,223 941,223 (1)

金 融 負 債 類 別

應付帳款（含關係

人）、應付設備

款、應付費用及

其他流動負債、

其他長期應付款

及存入保證金

以攤銷後成本衡

量

按攤銷後成本衡

量

2,216,166 2,216,166

(1) 現金及約當現金、應收帳款淨額（含關係人）、其他金融

資產、存出保證金及質押定期存款原依國際會計準則第 39

號分類為放款及應收款，依國際財務報導準則第 9 號則分

類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並以未來 12 個月或存

續期間評估預期信用損失。

(2) 基金受益憑證原依國際會計準則第 39號分類為備供出售金

融資產。因其現金流量並非完全為支付本金及流通在外本

金金額之利息，且非屬權益工具，故依國際財務報導準則

第 9 號強制分類為透過損益按公允價值衡量。本公司於 107

年 1 月 1 日已全數出售。

(3) 原依國際會計準則第 39 號以成本衡量之未上市（櫃）股票

投資，依國際財務報導準則第 9 號分類為透過損益按公允

價值衡量，並於期末再按公允價值再衡量。本公司於 107

- 14 -

年 1 月 1 日透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價值

為零元。

2. 國際財務報導準則第 15 號「客戶合約之收入」及相關修正

國際財務報導準則第 15號係規範來自客戶合約之收入認列

原則，該準則取代國際會計準則第 18 號「收入」、國際會計準

則第 11 號「建造合約」及相關解釋。相關會計政策請參閱附註

四。

依客戶約定合約規格提供委託設計服務產生之收入，於適

用國際財務報導準則第 15 號後，係於委託設計服務完成時予以

認列收入，若本公司判斷委託設計服務之履約義務，其各項履

約義務可合理衡量完成進度交付並禁止作為其他用途，及遇客

戶提前終止該製造合約時，客戶須支付合約所發生之成本及合

理利潤，則該合約服務將隨時間逐步認列收入；適用國際財務

報導準則第 15 號前，本公司係按合約完成程度予以認列收入。

收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用國際財務報導準則第 15 號前，依國際會計準

則第 18號處理之合約係於認列收入時認列應收款或預收收入之

減少。

適用國際財務報導準則第 15 號前，估列可能發生之產品銷

貨折讓係認列於銷貨折讓負債準備，適用國際財務報導準則第

15 號後，係認列於退款負債（帳列應付費用及其他流動負債）。

本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

國際財務報導準則第 15 號，相關累積影響數將調整於該日保留

盈餘。

資產、負債及權益項目之本期影響

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

應收帳款淨額 $ 907,709 ( $ 13,392 ) $ 894,317
合約資產 - 13,392 13,392
資產影響 $ 907,709 $ - $ 907,709

（接次頁）

183  創意電子107年度年報

特
別
記
載
事
項

- 15 -

（承前頁）

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

合約負債 $ - $ 1,630,281 $ 1,630,281
預收貨款 1,630,281 ( 1,630,281 ) -
退款負債（帳列應付

費用及其他流動

負債） - 485 485
負債準備 485 ( 485 ) -
負債影響 $ 1,630,766 $ - $ 1,630,766

若本公司於 107 年繼續採用國際會計準則第 18 號，未採用

國際財務報導準則第 15 號對 107 年個體財務報表之影響如下：

資產、負債及權益之影響

107年12月31日
合約資產減少 ( $ 56,976 )
應收帳款淨額增加 56,976
資產影響 $ -

合約負債減少 ( $869,174 )
預收貨款增加 869,174
負債準備增加 106,123
退款負債（帳列應付費用及其他流動負債）減少 ( 106,123 )
負債影響 $ -

3. 國際財務報導準則解釋第 22 號「外幣交易與預收付對價」

國際會計準則第 21 號規定外幣交易之原始認列，應以外幣

金額依交易日功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨

幣記錄。國際財務報導準則解釋第 22 號進一步說明若企業於原

始認列非貨幣性資產或負債前已預付或預收對價，應以原始認

列預收付對價之日作為交易日。若企業分次預收付對價，應分

別決定每次預收付對價之交易日。

本公司自 107 年 1 月 1 日推延適用國際財務報導準則解釋

第 22 號。

Global Unichip Corp. 2018 Annual Report  184- 15 -

（承前頁）

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

合約負債 $ - $ 1,630,281 $ 1,630,281
預收貨款 1,630,281 ( 1,630,281 ) -
退款負債（帳列應付

費用及其他流動

負債） - 485 485
負債準備 485 ( 485 ) -
負債影響 $ 1,630,766 $ - $ 1,630,766

若本公司於 107 年繼續採用國際會計準則第 18 號，未採用

國際財務報導準則第 15 號對 107 年個體財務報表之影響如下：

資產、負債及權益之影響

107年12月31日
合約資產減少 ( $ 56,976 )
應收帳款淨額增加 56,976
資產影響 $ -

合約負債減少 ( $869,174 )
預收貨款增加 869,174
負債準備增加 106,123
退款負債（帳列應付費用及其他流動負債）減少 ( 106,123 )
負債影響 $ -

3. 國際財務報導準則解釋第 22 號「外幣交易與預收付對價」

國際會計準則第 21 號規定外幣交易之原始認列，應以外幣

金額依交易日功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨

幣記錄。國際財務報導準則解釋第 22 號進一步說明若企業於原

始認列非貨幣性資產或負債前已預付或預收對價，應以原始認

列預收付對價之日作為交易日。若企業分次預收付對價，應分

別決定每次預收付對價之交易日。

本公司自 107 年 1 月 1 日推延適用國際財務報導準則解釋

第 22 號。

- 16 -

(二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

國際會計準則理事會（IASB）